Products Solutions Services
操作手册
拉曼标定附件
BA02173C/28/ZH/03.24
70219805
操作手册 拉曼标定附件
2 Endress+Hauser
拉曼标定附件 操作手册

如有任何疑问，敬请联系供应商或当地销售中心。
4.1.1 产品标识
下列位置处标识有产品订货号和序列号：
• 见铭牌
• 参见发货清单
4.1.2 制造商地址
Endress+Hauser
371 Parkland Plaza
Ann Arbor, MI 48103
USA
4.2 供货清单
供货清单如下：
• 标定附件，订购配置
• 拉曼标定附件《操作手册》
• 拉曼标定附件性能证书
• 当地符合性声明（可选）
• 防爆认证证书（可选）
• 标定附件可选附件（可选）
如有任何疑问，请联系供应商或当地销售中心。
操作手册 拉曼标定附件
Endress+Hauser 11
5 操作
5.1 标定数据文件
每个拉曼标定附件都随附存储在记忆棒上的源光谱文件。此文件描述了在漫射光窗口外测得的附件卤素灯的相对光谱
输出。卤素灯的标称色温为 2840 K。但灯头使用漫射器可修改简单黑体的光谱输出。因此，在使用该附件时，不建
议进行简单的黑体校正。当与选配适配器附件搭配使用时，源光谱文件可以更准确地描述附件提供的光谱输出形状。
必须区分光谱输出形状（色温）标定和绝对光谱输出级（W/cm2/sr/nm）。标定附件和使用标定附件的分析仪软件
仅修正测量光谱的形状。
所得光谱强度单位（在源光谱文件中提供）是以纳米为单位的波长函数的每波数的相对光子通量。虽然在形状上与传
统灯具的 W/nm 单位不同（相差 3 倍），但它们是拉曼光谱学家的首选单位。拉曼仪表使用的 CCD 摄像头以“计数”
的形式记录输出信号电平，此电平与探测器处的光子通量和相应波长处的量子效率成正比。拉曼光谱以计数与拉曼位
移的关系表示，其中拉曼位移以波数表示（cm–1）。因此，根据每个波数的光子来测量灯头标定。
用于操作分析仪的软件经过配置，可直接读取仪器标准化过程中附件 SSF。文件中的数据专用于分析仪，不用于常规
辐射测量目的。
5.2 拉曼位移标液
拉曼位移标液与拉曼标定附件配套使用。根据应用，Endress+Hauser 建议使用三种拉曼位移标液中的一种。其中一
种标液是环己烷，与光学级西林瓶搭配使用。Endress+Hauser 建议使用环己烷并提供密封式光学级西林瓶。
用户必须提供用于 HPLC 的环己烷、CHROMASOLV，≥99.7%（Sigma-Aldrich p/n 34855），并将其装入提供的西林
瓶中。西林瓶安装在与灯头具有相似安装特征的支座中。使用相同的探头适配器。
图 3：拉曼位移标液：环己烷
注意
 有关探头、光学器件和采样系统的相关问题，联系当地销售中心。
已知激光波长后，就可以将已标定波长轴精确转换为已标定拉曼位移轴，并对未知样品进行精确的拉曼测量。
使用卤钨源进行强度标准化后，拉曼偏移标液将在仪表工作范围内进行最终的系统校验。当测得的环己烷峰值和振幅
值达到规定公差范围并显示在校验报告中时，则说明分析仪校验成功。
A0048901
操作手册 拉曼标定附件
12 Endress+Hauser
5.3 拉曼标定协议
拉曼标定附件的使用协议因应用软件包而异。有关使用波长和强度源的使用说明，参见相关分析仪的《操作手册》。
建议的标定和认证顺序如下：
1. 使用氖标准标定波长。
2. 使用卤钨标准标定或标准化强度。
3. 使用拉曼位移标液标定激光波长。
4. 使用拉曼位移标液认证标定过程。
详细信息，参见分析仪《操作手册》中的相关章节。
 小心
 在执行强度标准化前，至少应等待 12.5 分钟，使灯预热并稳定。
 在开启 45 分钟后，灯自动关闭。如果卤素灯已亮起超过 45 分钟，必须设置一个持续 10 分钟以上的强度序列，
则应先关闭卤素灯，然后再打开，重置 45 分钟的计时器，然后再开始该过程。
 对于关键应用，位置和焦点至关重要。每次执行标定时，探头应尽可能精确地定位。为获得最佳测量结果，还应
旋转 HCA 转接头。
操作手册 拉曼标定附件
Endress+Hauser 13
6 维护
6.1 灯头和转接头
氖气灯和卤素灯都是从灯头上表面的漫射光窗口发出的。灯头侧面设有¼-20 和 8-32 螺孔，便于后续安装操作
（如需）。漫射光窗口周围设有 4-40 螺孔，用于连接可选接口转接头。